
41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS 

Nº 077/2022 – Publicação em: 19 de agosto de 2022

1



42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS 

Nº 077/2022 – Publicação em: 19 de agosto de 2022

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

2



43

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS 

Nº 077/2022 – Publicação em: 19 de agosto de 2022

INSTRUÇÃO 

NORMATIVA

3



44

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria
BOLETIM DE SERVIÇOS 

Nº 077/2022 – Publicação em: 19 de agosto de 2022

Nº do Protocolo: 23041.038366/2022-94
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 8 / 2022 - REIT-DGP (11.01.37)

Maceió-AL, 19 de agosto de 2022.

 Altera a Instrução Normativa nº 7 de 09 de junho de 2022 DGP/IFAL que dispõe sobre as orientações quanto à
conduta em casos confirmados, suspeitos e contactantes de Covid-19, no âmbito do Ifal.

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que lhe conferem a portaria n° 1917 de 19 de junho de 2019,
com publicação no DOU de 21 de junho de 2019, e tendo em vista a Portaria Normativa Nº 18/IFAL, de 09 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º A Instrução Normativa nº 7 de 09 de junho de 2022 DGP/IFAL, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 5º O uso de máscaras de proteção é facultativo nas instalações do Ifal (Campi e Reitoria), devendo ser seguidas as
orientações previstas nos art. 7º e 8º." (NR)

Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANA PAULA NOGUEIRA DOS SANTOS LOPES
DIRETOR - TITULAR

4


